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رویداد

آیت وکیلیان| موضوع «تعدیل» بودجه سال آینده 
که ناظر بر تغییر و اصلاح «عملى» یا «عملیاتى» نسبت به 
سال هاى گذشته است، در حوزه هاى مختلفى تخصیص 
داده مى شود. حوزه هایى که طبق گفته رئیس سازمان 
برنامه و بودجه و مرکز پژوهش هاى مجلس، درواقع 
اولویت ها و ضرورت هاى کلیت ساختار بودجه 98 را در 
برمى گیرد؛ «تقویت تولید»، «اشتغالزایى»، «رونق بازار 
سرمایه» و «سرمایه گذارى براى اجراى طرح هاى آبیارى 
نوین در بخش کشاورزى» از محورهاى مهمى است که 
به عنوان «ضرورت» هاى بودجه اى و «اولویت» هاى آن لحاظ 
مى شود. به گفته تحلیلگران اقتصادى، اصلاحات و تغییرات 
باید در سقف منابع بودجه عمومى با محوریت اصلاح سهم 
صندوق توسعه ملى انجام شود. ضرورت توجه به «مدیریت 
هزینه ها» در تدوین بودجه سال 98 راهبردى است که 
دولت براى برون رفت از بحران ها در نظر گرفته است. طرح 
مدیریت هزینه نیز به مسأله تحریم هاى آمریکا و تداوم 
کارشکنى هاى این کشور براى ایجاد مشکل در زمینه فروش 
نفت ایران برمى گردد. بحث محاسبه نرخ ارز در بودجه یکى 
از نکات حساس بودجه سال آینده است که البته در این 
زمینه بودجه ریزى سال 97 نمى تواند با بودجه سال 98 در 
یک راستا ارزیابى شود. نوسان ها و تغییرات متناوب نرخ ارز 
امکان بودجه ریزى به شیوه سال هاى گذشته را سلب کرده 
است. ملاحظات مربوط به رشد درآمدهاى مالیاتى نیز یکى 
از موارد قابل توجه و مهم در بودجه سال 98 بوده است. 
کارشناسان اقتصادى معتقدند که رشد درآمدهاى مالیاتى 
در صورتى قابل قبول است که این درآمد از محل جلوگیرى 
از فرارهاى مالیاتى حاصل شود، بنابراین در بودجه 98 این امر 
لحاظ خواهد شد. استفاده از ظرفیت هاى بخش خصوصى 
براى اتمام پروژه هاى نیمه تمام نیز ازجمله موضوعات مهمى 
است که در قانون بودجه سال 98 لحاظ شده است. افزایش یا 
عدم افزایش بودجه نهادها و سازمان هاى مذهبى و فرهنگى 
نیز ازجمله موضوعات چالش برانگیزى بوده که بودجه سال 
آینده را تحت الشعاع قرار داده و تحلیلگران حوزه اقتصاد 
سیاسى، موضوعات مذکور را دلیلى براى طرح «تعدیل 
بودجه» در نظر گرفته اند. جلسات 3 قوه و مرکز پژوهش هاى 

مجلس نیز در همین راستا بوده است.  
تفاوت هاى بودجه اى

کارشناسان اقتصادى منابع و مصارف بودجه سال 98 
را متفاوت از سال هاي گذشته مى دانند که البته شرایط به 
وجود آمده را ناشى از وضعیتى مى دانند که تحریم ها به 
وجود آورده است. یک کارشناس اقتصادى افزایش حقوق 
کارمندان و کارگران را ازجمله تفاوت هاى مبنایى در 
بودجه سال آینده قلمداد کرد و اظهار کرد:   «در پیش نویس 
لایحه بودجه افزایش حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان 

منظور شده است.» 
مهدى تقوى با اشاره به ویژگی هاي لایحه بودجه 98 
گفت: «گذر از دوران تحریم عاملى بوده که در بودجه نویسى 
 سال آینده اثرگذار بوده است، به همین دلیل، هم منابع و هم 
مصارف کشور با سال هاي قبل تفاوت هایی خواهد داشت. 

بنابراین کف سقف هزینه اي مبناى کار قرار گرفته است.» 
این کارشناس اقتصادى مى گوید که «پیش بینی دولت براي 
قیمت نفت در بودجه  سال98 نیز یکى از راهبردهایى بوده 
که بسیار ضرورى تر از قبل به منظور قانون بودجه  نویسى 
لحاظ شده است.» تقوى همچنین میزان بدهکاري دولت 
به بانک ها را ازجمله اموراتى مى داند که در بودجه  سال 
آینده مهم تلقى شده است و در این مورد مى گوید: «دولت 
با استفاده از مکانیزم تبصره هاي 36 و 37 قانون بودجه 
توانسته 39 هزار میلیارد تومان از بدهی هاي هاى خود را به 

بانک ها تادیه کند.»
جزییات تغییر 

 آلبرت بغزیان، اقتصاددان نیز در گفت وگو با «شهروند» 
با اشاره به تغییرات صورت گرفته در بودجه  سال آینده 
مى گوید: «اصلاحات در سقف منابع بودجه عمومى 

با محوریت اصلاح سهم صندوق توسعه ملى انجام 
مى شود. دولت سقف بودجه عمومى براى  سال آینده را 
433 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته است. طبق قانون از 
محل فروش نفت باید 14 درصد سهم شرکت ملى نفت و 
32 درصد سهم صندوق توسعه ملى محاسبه و به این دو 
نهاد پرداخت شود. مابقى هم در قالب واگذارى دارایى هاى 
سرمایه اى مى تواند به عنوان منابع بودجه پیش بینى شود. 
اما براى  سال آینده سهم 34 درصدى صندوق به دلیل 
تعهدات هزینه اى پیش بینى شده در بودجه صفر شده بود.» 
این کارشناس اقتصادى با اشاره به این که دولت قصد دارد 
به دلیل محدودیت هاى فروش نفت و کاهش منابع از این 
محل، سهم صندوق توسعه ملى را به جاى واریز به حساب 
این نهاد  در بودجه  سال آینده هزینه کند، گفت: «دولت در 
 سال 98 فقط 14 درصد از سهم صندوق را مى تواند در بودجه 
هزینه کرده و 20 درصد باقیمانده را باید به صندوق توسعه 

ملى واریز کند.
تعدیل حقوق 

بحث حقوق کارمندان، کارگران، معلمان و بازنشستگان 
ازجمله محورهاى مهم بحث تعدیل بودجه اى به حساب 
مى آید. با توجه به این که حقوق بگیران نیاز شدید به حمایت 
و ترمیم حقوق دارند تا بخشى از مشکلات معیشتى آنان 
کاهش یابد، طبیعى است که یکى از موانع سر راه تصویب 
زودهنگام بودجه بوده است .آلبرت بغزیان در این مورد 
مى گوید: «متضرر اصلى شرایط فعلى حقوق بگیران هستند. 
کارمندان، کارگران، معلمان و بازنشستگان، هم از لحاظ 
دریافتى دچار مشکل هستند و هم این که به جهت داشتن 
حداقل دارایى، ندار تر از گذشته شده اند و براى خرید وسیله 
نقلیه و واحد مسکونى دوره انتظار چند برابرى و طولانى را 
نیز باید پیش رو داشته باشند.» این کارشناس اقتصادى 
افزود:   «جلوگیرى از فرار مالیاتى با شفافیت و تدوین مکانیزم 
مناسب مى تواند 40 درصد به درآمدهاى مالیاتى بیفزاید و 
بسیارى از مشکلات دولت را مرتفع کند. حقوق بگیران قبل 

از دریافت حقوق مالیات مى پردازند.»

سلبریتى بودن؛ ارزش یا ضد ارزش؟

محمود محرابى
روزنامه نگار

در سال هاى اخیر و به ویژه با فراگیرشدن 
فضاهاى مجازى و ارتباطات اینترنتى، فاصله 
افراد مختلف جامعه کمتر و کمتر شده است. 
حضور پررنگ افراد سرشناس و مشهور و 
جهت گیرى ها و دیدگاه هاى آنان نسبت به 
مسائل روز و حتى سبک زندگى شخصى شان در 
این فضاها، تبدیل به امرى عادى شده است. این 
جهت گیرى ها نیز همیشه به دنبال خود موافقان 
و مخالفانى داشته که میزان نفوذ و تاثیرگذارى 

این افراد را در جامعه نمایان مى سازد. 
اما یکى از بحث هایى که معمولا در این میان 
به وفور به گوش مى رسد، این است که آیا همه 
سلبریتى ها این حق را دارند که نسبت به مسائل 
مهم و کلان جامعه اظهار نظر کنند و با آراى 
خود، طیف وسیعى از افراد جامعه را به سمت و 
سوى دلخواه و مورد نظر خود بکشند؟ آیا اساسا 
نفس سلبریتى بودن یک فرد، شرطى کافى است 
تا تاثیرگذارى او در جامعه را ارزشمند بدانیم؟ 
گروهى از مخالفان سرسخت سلبریتى ها کسانى 
هستند که معتقدند تنها مشاهیرى مى توانند بر 
افکار عمومى تأثیر بگذارند که مجهز به معیار 
دیگرى همچون هنر نیز باشند. فارغ از این که 
مفهوم هنر هم مانند بسیارى از مفاهیم انتزاعى 
دیگر، حوزه اى گسترده را در برمى گیرد، واژه 
هنرمند همیشه جذابیتى دارد که بسیارى از 
سلبریتى ها از آن به عنوان برگ برنده خود در 
مقابل انتقادات استفاده مى کنند. اما واقعیت 
این است که هرگز نمى توان براى ارزش گذارى 
یک سلبریتى به فرمولى واحد و مورد قبول 
همگان رسید. شهرت، انتخابى از سوى مردم 
است. اقبال و رویکرد عمومى مردم نسبت به یک 
شخص، او را به سطح نمایان و تاثیرگذار جامعه 
مى کشاند. ما هرگز نمى توانیم به مردم، متر و 
معیارى بدهیم و از آنها بخواهیم تا براى انتخاب 
سلبریتى  هاى محبوب خود از آن استفاده کنند. 
قدرت تاثیرگذارى کلام سلبریتى به واسطه 
طرفداران مردمى اى است که او به همراه خود 
دارد. همین گستردگى نفوذ براى سلبریتى در 
حکم شانس و اقبالى است که بسیارى از افراد 
متفکر، فرهیخته و هنرمند از آن بى بهره اند و 
به تبع آن تأثیر محسوسى در حوزه ارزش گذارى 
جامعه ندارند یا اگر هم داشته باشند، دامنه آن 
بسیار محدود است. ممکن است این موضوع به 
مذاق بسیارى از ما خوش نیاید. حضور فراوان 
افرادى که دید و درکى سطحى و کم عمق 
نسبت به مسائل دارند و از همین دیدگاه افکار 
عمومى را تحت تأثیر خود قرار مى دهند، براى 
کسانى که نگاهى به کلى متفاوت از آنها دارند، 
مأیوس کننده به نظر مى رسد. در هر حال جامعه 
کنونى ما در حال گذار از نقطه عطفى  است 
که پدیده سلبریتى زایى نیز در کنار هزاران 
مباحث چالش برانگیز دیگر، مسیر و آینده آن را 

تحت تأثیر خود قرار خواهد داد. 

یادداشت

نقشه شکست خورده فرار
باقرى درمنى، متهم اقتصادى که چند وقت 
پیش خبر رفاقت صمیمى اش با بابک زنجانى 
اسمش را سر زبان ها انداخت، دیروز با یک خبر 
دیگر هم روى بورس بود. خبرگزارى میزان 
نوشت که گویا در زمان محاکمه حمید باقرى 
درمنى در دادگاه و بررسى ابعاد مختلف آن، 
به نام و عنوان یکى از نهادها تماسى جعلى 
و مشکوك مبنى بر احضار باقرى درمنى 
ارسال مى شود. ماموران زندان پس از وصول 
این نامه، فورا قاضى و دادستان تهران را در 
جریان قرار دادند و مقام هاى قضائى از اعزام 

او جلوگیرى کردند. 

 

«تعدیل»، بودجه 98 را به کجا خواهد برد؟
نماز جمعه، تریبون تخصصى 
مباحث فضاى مجازى نیست 

طيبه سياوشی، نماینده 
اظهارات  درباره  مجلس 
حجت الاسلام  اخیر 
پیرامون  علم الهدى 
فیلترینگ اینستاگرام در 
نماز  جمعه مشهد گفت: «متاسفانه این مباحث 
از تریبون هایى مطرح مى شود که تریبون هاى 
تخصصى این حوزه نیست. این  صحبت ها 
قاعدتا تاثیر مثبتى روى مردم ندارد، به ویژه 
آن که این موضوع و دستاوردهاى پیام رسان هاى 
داخلى هم براى مردم مبهم است.»  او ادامه داد: 
«در قضیه فیلترینگ تلگرام هم به جز این که 
بچه ها با فیلترشکن به هر حوزه دیگرى دست 
یابند،  اتفاق دیگرى نیفتاد. قطعا تا حدودى 
امنیت کشور تامین مى شود، اما درواقع امنیت 

خانواده ها از دست رفت.» 

احتمالا مواد منفجره از راه 
دریا وارد چابهار شده است

حشمت االله فلاحت پيشه، 
امنیت  رئیس کمیسیون 
ملى و سیاست خارجى 
مجلس شوراى اسلامى در 
توضیح جزییاتى از حادثه 
تروریستى چابهار گفت: «هنوز اطلاعات دقیقى 
حاصل نشده است، اما با توجه به بازدید از مرز 
دریایى چابهار این احتمال وجود دارد که مواد 
منفجره به گونه اى در لواى یک سرى قاچاق ها وارد 
چابهار شده است. ما با قایق تا مرز رفتیم، لذا این 
امکان وجود دارد که مواد منفجره از راه دریا وارد 

کشور شده است.»

روحانى دستور ابطال
حکم دامادش در وزارت صمت 

را صادر کرده
رمضانعلی سبحانی فر، 
عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس با اشاره به 
کامبیز  انتصاب 
داماد  مهدى زاده، 
رئیس جمهورى به عنوان معاون وزیر صنعت 
گفت: «طبق شنیده هاى بنده رئیس جمهورى 
دستور داده تا حکم دامادش به عنوان معاون 
وزیر صنایع باطل شود.» در روزهاى گذشته 
انتصاب کامبیز مهدى زاده داماد 33 ساله 
رئیس جمهورى به عنوان رئیس سازمان 
زمین شناسى و معاون وزیر صمت با انتقاد 
گسترده اى در محافل سیاسى و رسانه اى مواجه 
شده بود. البته ابطال حکم داماد رئیس جمهورى 
همچنان از منابع رسمى و دولتى تایید نشده 

است.

 

یک انتصاب در دولت حاشیه ساز شده، سکوت معمول در این زمینه هم مزید بر علت 
است و خیلى ها درباره آن به شوخى و بحث هاى پراکنده مى پردازند. ولى هیچ کدام از 
اینها باعث نمى شود که یک هشتگ بحث اول توییتر فارسى شود. ولى این اتفاق افتاد و 
خیلى ها را به تعجب وا داشت که چگونه «استخدام بنفش» این قدر اهمیت پیدا کرد که 
در پیشخوان توییتر فارسى قرار بگیرد. آن هم در تیراژ 45 هزارتایى توییت و رى توییت! 
درحالى که هیچ کدام از سلبریتى هاى مخالف دولت حال و حوصله پرداختن به این 

ماجرا را نداشتند یا آن قدر بحث هاى مهمترى مطرح بود که به آن کمتر توجه کنند.
آنها که خبره ترند و توییتربازتر، مى دانند که ربات هاى توییترى براى ترندشدن 
یک هشتگ، اقدام به تولید محتوا یا بازنشر محتواى تولیدشده در تعداد خیلى زیادى 
مى کنند. به این راحتى ها هم قابل تشخیص نیستند و سابقه شان در موج سازى هاى 
مجازى (به معناى واقعى کلمه، مجازى و غیرواقعى!) خیلى بیش از اینهاست. در 
حواشى انتخابات اخیر ریاست جمهورى آمریکا توییتر پذیرفت که 8 و نیم تا 10 درصد 
کاربران این شبکه، ربات هستند و دانشگاه کالیفرنیا هم در تحقیقى گزارش داد که 
19 درصد از کل توییت هاى انتخاباتى توسط اکانت هاى بات ارسال مى شوند. در نمونه 
ایرانى هم به یاد داریم که چند  سال پیش استفاده بیش از اندازه از این بات ها باعث شد 
یکى از هشتگ هایى که توسط ایرانى ها داغ شده بود، اسپم شود و حاشیه هاى بسیارى 
درست کرد. ولى در حافظه همه ما استفاده از این ربات هاى مجازى و پرهزینه، علیه 

دولت، بى سابقه و سوال برانگیز است. 

همانند  توییتر 
بارى  اینستاگرام چند 
به پالایش کاربران 
بات هاى  حذف  و 
گمراه کننده اقدام کرده 
است، ولى به دلیل 
پیچیدگى ساختار 
به روزشدن  و  آنها 
مداوم شان،  هیچ وقت 

موفق نبوده. بد نیست بدانید که ترندشدن یک هشتگ در توییتر براساس تعداد 
توییت و رى توییت هاى حاوى آن هشتگ محاسبه مى شود و هر توییت به طور معمول 
به ازاى هر 12 تا 15 لایک، یک رى توییت (بازنشر) دریافت مى کند. اگر این نسبت عدد 
کوچکترى باشد، احتمال سازمان یافته بودن حمایت از آن هشتگ یا حمایت ربات ها 
از آن افزایش مى یابد. در این مورد اخیر، بررسى هاى ایرنا نشان مى دهد که به ازاى 
هر لایک، شاهد یک بازنشر بوده ایم. اما آن چه در این میان عجیب تر است ا ین که در 
میان 1177 توییت از این توییت ها، تعداد رى شیرها از لایک ها نیز بیشتر بوده! یعنى 
اکانت هاى توییترى هستند که تنها یک توییتر با هشتگ استخدام بنفش را بازنشر 

کرده اند، بدون آن که حتى آن را لایک کرده باشند.

انتقاد مسئولان از کاربران مجازى که هشتگ هاى خاص را بازنشر مى کنند

دولت زیر حمله ربات ها 

لایحه بودجه سال آینده در جلسه سران سه قوه بررسى شد
وناما بررسى دوباره آن به چه معناست و تغییرات احتمالى چیست
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معاون اول رئیس جمهورى با بیان این که وضع فعلى دانشگاه ها نماد وزارت غلامى است، اظهار کرد: 
«هیچ وقت آرامشى به خوبى وضع فعلى در دانشگاه ها نداشتیم و امروز مشاهده مى کنیم که دانشگاه ها 
هم نشاط سیاسى دارند و هم به مسائل علمى خوب پرداخته مى شود و روساى دانشگاه ها در صحنه 
حضور دارند.» وى با تاکید بر این که غلامى جزو شخصیت هاى علمى و خوب کشور و مورد اعتماد دولت 
و رئیس جمهورى است، خاطرنشان کرد: «از همه دستگاه ها در شرایط فعلى انتظار است که وزیر علوم را 

مورد حمایت قرار دهند تا او بتواند کار خود را انجام دهد.»

اسحاق جهانگیرى:  

هیچ وقت آرامشى
به خوبى وضع فعلى
در دانشگاه ها 
نداشتیم

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۴۵ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۷ / ۴۵

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

در هر اتاقى ، محل هاى امن 
را مشخص کنید  ( مثلاً زیر 
یک میز محکم یا کنار 
یا دیوارهاى مجاور  ستونها 
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بحث حقوق کارمندان، کارگران، معلمان 
و بازنشستگان ازجمله محورهای مهم 

بحث تعديل بودجه ای به حساب می آيد. با 
توجه به اين که حقوق بگيران نياز شديد به 
حمايت و ترميم حقوق دارند تا بخشی از 

مشکلات معيشتی آنان کاهش يابد


